زبان رسمی حکومت هندوستان زبان فارسی بوده است و به همین جهت مأموران انگلیسی در هند با طبع و نشر کتابها و روزنامه‌های فارسی ناگزیر یاری می‌کرده‌اند

که در هند چاپ شده: آیین سکندری و سلطان الاخبار و ماه عالم افروز و اخبار لودھیانا و سراج الاخبار و مهرمنیر بوده است که در شهرهای مختلف هند منتشر می‌شده. تا سال ۱۲۶۶ ق (۱۸۵۰ م) زبان رسمی حکومت هندوستان زبان فارسی بوده است و به همین جهت مأموران انگلیسی در هند با طبع و نشر کتابها و روزنامه‌های فارسی ناگزیر یاری می‌کرده‌اند. در سال ۱۲۶۷ ق (۱۸۵۱ م) نوروجی از پیشوایان حزب کنگره هند روزنامه‌ای به نام گفتار راست تأسیس کرده است.

نخستین روزنامه‌ای که ایرانیان خود به زبان فارسی در هند منتشر کرده‌اند روزنامه معروف جبل‌المتین در کلکته بوده است که مرحوم سید جلال‌الدین حسینی کاشانی (مؤید الاسلام) متولد در کاشان در ۱۳ رجب ۱۲۸۰ ق (۱۸۶۳ م) و متوفی در کلکته در ۱۳۴۹ هـ (۱۵ دسامبر ۱۹۳۱ م) تأسیس کرده و نخستین شماره آن در ۱۰ جمادی‌الآخره ۱۳۱۱ ق (۱۹ دسامبر ۱۸۹۳ م) منتشر شده و تا پایان زندگی وی (در این اواخرگاهی نامنظم) چاپ می‌شده. این روزنامه هفتگی از معروف‌ترین روزنامه‌های سیاسی زبان فارسی به شمار می‌رود و در بیدار کردن ایرانیان و فراهم آوردن مقدمات حکومت قانونی در ایران عاملی مؤثر بوده است.

نخستین روزنامه‌های فارسی در ایران

در سال ۱۲۵۳ ق (۱۸۳۷ م) شخصی به نام میرزا صالح شیرازی نخستین روزنامه را در تهران به چاپ سنگی انتشار داده که تنها شامل اخبار دولتی بوده و گاه‌گاهی انتشار می‌یافته است و چون شماره‌های آن از میان رفته

سطری پانصد دینار یعنی ده شاهی معین کرده‌اند.

نخستین شماره آن در ۱۲۸۸ ق منتشر شده و طبع این روزنامه همواره جزو کارهای وزارت انطباعات بوده است و تا سلطنت مظفرالدین شاه نیز انتشار آن دوام داشته و در شماره پنجاه و ششم نام آن را ایران سلطانی گذاشته‌اند و از ۱۳۲۱ ق تا اعلان مشروطیت در ایران (۱۴ جمادی‌الآخره ۱۳۲۴ ق = ۵ اوت ۱۹۰۶ م) ۲۵ شماره از آن منتشر شده است.

در این دوره به نشر روزنامه‌ای به نام ایران آغاز کرده‌اند که وزارت انطباعات آن را روزنامه رسمی تلقی می‌کرده و شروع به انتشار یک روزنامه نیمه‌رسمی به نام

اطلاع نیز کرده‌اند که شماره نخستین آن روز دوشنبه ۲۷ ربیع‌الثانی ۱۲۹۸ ق (۲۸ مارس ۱۸۸۱ م) منتشر شده و تا سال ۱۳۲۵ (۱۹۰۷ م) آغاز دوره مشروطیت انتشار یافته است.

نخستین روزنامه یومیه

در همین دوره وزارت انطباعات روزنامه دیگری به چاپ سری تأسیس کرده به نام خلاصة‌الحوادث در یک ورق که تنها شامل اخبار بوده و از روز دوشنبه ۱۴ جمادی‌الآخره ۱۳۱۶ (۳۱ اکتبر ۱۸۹۸ میلادی) تا سه‌شنبه دوم شوال ۱۳۲۱ ق. (۲۲ دسامبر ۱۹۰۳ م) ۹۹ شماره از آن ظاهراً هفته‌ای شش شماره منتشر می‌شده است و این نخستین روزنامه یومیه به زبان فارسی است.

نخستین روزنامه به زبان اروپایی

به جز روزنامه علمی دولت علیه ایران که مقالات هر شماره آن را به زبانهای فارسی و فرانسه نیز ترجمه و ضمیمه کرده‌اند، نخستین روزنامه مستقلی که به زبان فرانسه در تهران منتشر شده نام پاتری^۱ داشته و نویسنده آن بارن لوی دونرمان^۲ بلژیکی بوده است که در سال ۱۲۹۲ ق (۱۸۷۵ م) با ناصرالدین شاه به ایران آمده و روز پنجم فوریه ۱۸۷۶ م (۹ محرم ۱۲۹۳ ق) نخستین شماره این روزنامه را منتشر کرده است اما شماره‌های دیگر آن را اجازه انتشار نداده‌اند.

روزنامه دیگری به زبان فرانسه به نام اکودوپرس^۳ در تهران منتشر شده که نویسنده آن دکتر مورل^۴ فرانسوی ساکن تهران بوده و از ۲۱ مارس ۱۸۸۵م (۴ جمادی الاخره ۱۳۰۲ق) تا ۱۵ فوریه ۱۸۸۸م (۲ جمادی الاخره ۱۳۰۵ق) هفده شماره از آن منتشر شده است.

روزنامه سومی که به زبان فرانسه در تهران انتشار یافته به نام آلیانس فرانسز^۵ از ۱۹۲۰ تا ۱۹۲۱م (۱۳۳۹-۱۳۴۰ق) در ۳۷ شماره منتشر شده و کمیته آلیانس فرانسه در تهران آن را انتشار می‌داده.

نخستین روزنامه‌های زنان

اولین روزنامه فارسی که در ایران برای زنان چاپ کرده‌اند روزنامه‌ای است به نام دانش که همسر دکتر حسین خان کحالی در تهران آن را در سال ۱۳۲۸ق (۱۹۱۰م) منتشر

اولین روزنامه فارسی که

در ایران برای زنان چاپ کرده‌اند

روزنامه‌ای است به نام دانش که همسر دکتر

حسین خان کحالی در تهران آن را در سال

۱۳۲۸ق (۱۹۱۰م) منتشر کرده است

کرده است، پس از آن روزنامه شکوفه که مرحومه مزین السلطنه دختر میرزا سیدرضی (رئیس الاطباء) تأسیس کرده و شماره اول آن در ۱۱ ربیع الاول ۱۳۳۱ق انتشار یافته و چهارسال تا پنجشنبه غره ذیقعد ۱۳۳۴ قمری منتشر می‌شده است.

سپس روزنامه سروش را انجمن سعادت ایرانیان در

مطبوعات فارسی در انگلستان

نخستین روزنامه‌ای که به زبان فارسی در انگلستان چاپ شده روزنامه قانون بوده که پرنس ملکم خان (ناظم الدوله) پسر میرزا یعقوب خان ارمنی (متولد در جلفای اصفهان ۱۲۴۶ق و متوفی در سوئیس ۱۳۲۶ق) هنگام توقف در لندن در ۱۳۰۷ق (۱۸۹۰م) به چاپ آن شروع کرده و ۲۴ شماره از آن ماهی یک بار منتشر شده و ظاهراً شماره اول آن در ۲۰ فوری ۱۸۹۰م (۲۹ جمادی‌الآخره ۱۳۰۷ق) بیرون آمده. هیچ یک از شماره‌های آن تاریخ انتشار ندارد. در سال ۱۳۲۵ق هاشم آقا ربیع‌زاده بار دیگر این روزنامه را از روی همان شماره‌های چاپ لندن هفته‌ای یک شماره در تهران منتشر کرده است.

در جنگ جهانی دوم دستگاه وزارت اطلاعات انگلستان یک مجله ماهانه فارسی به نام روزگار نو از ۱۹۴۱م (۱۳۵۹ق) تا ۱۹۴۵م (۱۳۶۴ق) در مدت پنج سال ماهی یک شماره در لندن منتشر کرده است که شامل مطالب سیاسی و ادبی است.

در همان زمان دستگاه اداری انگلستان در هند در شهر دهلی در ۱۹۴۵-۱۹۴۶م (۱۳۶۵-۱۳۶۶ق) سه مجله مصور به نام شیپور و تاج محل و آهنگ به زبان فارسی ماهی یک بار انتشار داده است.

مطبوعات فارسی در فرانسه

یگانه روزنامه فارسی که در پاریس انتشار یافته روزنامه ایرانشهر است که متصدی آن آقای ابراهیم پور داود بوده است، از این روزنامه ماهانه تنها سه شماره از جمادی‌الاول ۱۳۳۲ق (آوریل ۱۹۱۴ میلادی) تا شعبان ۱۳۳۲ق (ژوئن ۱۹۱۴م) منتشر شده که سه صحیفه آن فارسی و یک صحیفه به زبان فرانسه بوده است؛ دانشمند معروف مرحوم محمد قزوینی (متولد تهران ۱۲۹۴ق و متوفی در ۱۳۲۸ش) با این روزنامه همکاری داشته است.

مطبوعات فارسی در آلمان

نخستین روزنامه فارسی که در آلمان چاپ شده روزنامه کاوه است که در جنگ جهانی اول در برلن به مجاهدت آقای سیدحسن تقی‌زاده (متولد در تبریز ۱۲۹۶ق) چاپ شده است. نخستین شماره دوره اول آن در ۱۸ ربیع‌الاول ۱۳۳۴ق (۲۴ ژانویه ۱۹۱۵م) و آخرین شماره آن (شماره ۴۷) در این ذیقعه ۱۳۳۸ق (۳ اوت ۱۹۲۰م) چاپ شده است. اولین شماره دوره دوم آن در غره جمادی‌الاول ۱۳۳۹ق انتشار یافته و یازدهمین شماره که شماره آخر آن است در ربیع‌الثانی ۱۳۴۰ق (دسامبر ۱۹۲۱م) منتشر شده است. پس از آن مجله آزادی شرق توسط آقای عبدالرحمن سیف آزاد منتشر شده که ۳۲ شماره اول آن از

۱۳۳۹ق در برلین انتشار یافته و از شماره ۳۳ تا ۳۶ از سوم محرم ۱۳۴۳ق در تهران منتشر شده است.

مجله صنایع شرق و آلمان را نیز آقای سیف آزاد از رمضان ۱۳۳۹ق تا ماه جمادی‌الآخر ۳۴۵ قمری (دسامبر ۱۹۲۶م) در برلین منتشر کرده است.

مرحوم حسین کاظم زاده ایرانشهر متوفی در ۱۳۴۱ش (۱۹۶۲م) که از متفکرین وارسته و منورین و دانشمندان قرن اخیر است نخستین شماره مجله ایرانشهر را در برلین در ذیقعه ۱۳۴۰ق (اوت ۱۹۲۲م) منتشر

یگانه روزنامه فارسی که در پاریس

انتشار یافته روزنامه ایرانشهر است که

متصدی آن آقای ابراهیم پور داود بوده است

کرده و آخرین شماره سال چهارم آن در اسفندماه ۱۳۰۵ش انتشار یافته و در چهار سال هر سالی ۱۲ شماره بیرون آمده است.

چند تن از دانشمندان و دانشجویان ایرانی مقیم برلن در اول ماه مه ۱۹۲۴م (۲۶ رمضان ۱۳۴۲قمری) شماره نخستین مجله فرنگستان را انتشار داده‌اند و این مجله یک سال منتشر شده که شماره ۱۲ آن در رمضان ۱۳۴۳ق (آوریل ۱۹۲۵م) بوده است.

شماره نخستین مجله علم و هنر که مؤسس آن ابوالقاسم وثوق و سردبیر آن محمدعلی جمال زاده نویسنده معروف است در برلن مهرماه ۱۳۰۶ش (سپتامبر ۱۹۲۷م) و شماره ششم آن که شماره آخر باشد در بهمن ماه ۱۳۰۷ش انتشار یافته است.

در ۱۳۰۹ش (۱۹۳۱م) چند تن از ایرانیان مقیم آلمان در شهر لیپزیک روزنامه‌ای به نام پیکار تأسیس کرده‌اند که مرحوم محمدرفرخی یزدی شاعر معروف متوفی در ۱۳۱۸ش (۱۹۳۹م) و مرحوم ابوالقاسم لاهوتی کرمانشاهی شاعر مشهور (متولد در کرمانشاه در ۲۴ محرم ۱۳۰۵ق و متوفی در مسکو در ۲۵ اسفندماه ۱۳۳۵ش) با آن همکاری کرده‌اند و شماره‌های آن ظاهراً نامنظم منتشر می‌شده است.

مطبوعات فارسی در سوئیس

چنان‌که گذشت پس از تعطیل روزنامه صور اسرافیل در تهران و کشته شدن مرحوم میرزا جهانگیرخان شیرازی مدیر آن و مهاجرت سردبیر آن مرحوم علی‌اکبر دهخدا سه شماره روزنامه صور اسرافیل در شهر ایوردن در سوئیس در سال ۱۳۲۷ق (۱۹۰۹م) چاپ شده است.

مطبوعات فارسی در آذربایجان شوروی

سفری که مرحوم میرزا سیدمحمد صادق خان امیری فراهانی (ادیب الممالک) سابق‌الذکر شاعر معروف به باکو رفته است در روزنامه یومیه ارشاد که به مدیری احمدبیک آقایوف قراباغی در باکو به ترکی منتشر می‌شده ضمیمه‌ای به زبان فارسی ترتیب داده که بیشتر مطالب آن را مرحوم ادیب‌الممالک می‌نوشته و این ضمیمه از روز جمعه ۱۶ ذی‌قعدة ۱۳۲۳ قمری (۱۲ ژانویه ۱۹۰۶م) تا ۲۷ صفر ۱۳۲۴ قمری (۲۲ آوریل ۱۹۰۶م) منتشر شده است.

مطبوعات فارسی در آسیای مرکزی

در آغاز تشکیل حکومت شوروی در ازبکستان در سال ۱۳۴۳ق (۱۹۲۵م) در شهر سمرقند که در آن زمان جزو جمهوری ازبکستان بوده است مجله ماهانه‌ای به نام رهبر دانش به زبان فارسی و خط عربی تأسیس شده و تا زمانی که خط عربی منسوخ نشده بود انتشار می‌یافت.

نخستین مجله تعلیماتی در ایران

نخستین مجله تعلیماتی روزنامه‌ای هفتگی بود که به نام «انجمن معارف» در ۱۳۱۸ در تهران منتشر می‌شد و مؤسس آن «موسی مفتاح‌الملک» بود بعد از آن روزنامه‌ای به نام «معارف» به وسیله شیخ محمد علی بهجت دزفولی در ۱۳۲۵ تأسیس گردید که تا ۱۳۳۸ دوام داشت.

در سال ۱۳۰۴ش (۱۹۲۶م) که علی اصغر حکمت رئیس تفتیش وزارت معارف آن زمان بوده است نخستین مجله ماهانه رسمی را در این زمینه به نام مجله تعلیم و تربیت در تهران تأسیس کرده و پس از مدتی نام آن را آموزش و پرورش گذاشته‌اند و تاکنون به وسیله وزارت فرهنگ منتشر می‌شود.

قدیم‌ترین روزنامه‌های کنونی ایران

قدیمی‌ترین روزنامه یومیه‌ای که اکنون هم در تهران چاپ می‌شود روزنامه اطلاعات است که آقای عباس مسعودی شماره اول آن را روز یکشنبه ۱۹ تیرماه ۱۳۰۵ش (۱۱ ژوئیه ۱۹۲۶م) منتشر کرده و اینک سال سی و هفتم را می‌پیماید.

قدیم‌ترین مجله کنونی

قدیم‌ترین مجله‌ای که اکنون هم در تهران انتشار می‌یابد مجله ماهانه ارمغان است که شماره اول آن را مرحوم محمدحسن وحید دستگردی (متولد در دستگرد اصفهان در ۱۲۹۸ق و متوفی در تهران در ۳ دیماه ۱۳۲۱ش) از استادان معروف شعر